



ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE PIO XII – MA
CFNPJ 07.626.237/0001-21
RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTONIO PIO XII – MA
CEP 65.707-000

**CONTRATO N.º 021/2021 – PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 03/2021 – CPL
PROCESSO ADM Nº 013/2021**

**CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE, QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM
LADO, COMO CONTRATANTE, A CÂMARA
MUNICIPAL DE PIO XII-MA, E DO OUTRO, COMO
CONTRATADA A EMPRESA JOSIANE F. F.
BRAGA DE OLIVEIRA.**

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Fornecimento, que entre si fazem, de um lado como Contratante a CÂMARA MUNICIPAL DE PIO XII-MA, pessoa jurídica de direito público interno, com a sede Rua 03, S/N Bairro: Santo Antonio Pio XII, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ N.º 07.626.237/0001-21, pelo Presidente da Câmara, o Sr. **ABIAS LOPES DE OLIVEIRA**, portador do CPF n.º 298.181.213-53, e do outro, **JOSIANE F. F. BRAGA DE OLIVEIRA**, doravante denominada CONTRATADA, sediada na Rua João Paulo II, n.º 115 Centro Pio XII MA, CNPJ n.º 00.617.075/0001-16, Inscrição Estadual n.º 121406407, neste ato representado pelo Sr.ª Josiane Figuerêdo Ferreira Braga de Oliveira, brasileira, empresário, portador(a) do(a) RG n.º 000031660594-8 SSP/MA e do CPF/MF n.º 494.558.183-53, tem entre si ajustado o presente CONTRATO, submetendo as partes aos preceitos legais instituídos pela Lei n.º 8.666, de 21/06/93, e as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste instrumento a contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente para atender a demanda da Câmara Municipal, conforme especificações e quantidades detalhadas no Anexo I, do Termo de Referência.

CLÁUSULA SEGUNDA – FORMA DE FORNECIMENTO

§ 1º - O fornecimento, objeto deste Contrato, será executado parceladamente, obedecidas as especificações e quantidades solicitadas pela Contratante, em conformidade com o anexo I do Termo de Referência e Proposta de Preços.

§ 2º - A entrega será feita no prazo máximo de 48 horas a contar da data e horário do recebimento da respectiva ordem de Fornecimento, expedido pela CONTRATANTE.

§ 3º - O recebimento dar-se-á através do Almoxarifado da Contratante, em conformidade com o inciso II do Art. 73 da Lei 8.666/93:

- a) Provisoriamente, na data da entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade dos materiais com as especificações do Edital.
- b) Definitivamente, em até 03 (três) dias, após a verificação da qualidade e quantidade dos materiais.

§ 3º - A contratada garantirá que o objeto entregue, obedeça exatamente às especificações oferecidas, e se obriga a providenciar, às suas expensas, a substituição de qualquer parte do fornecimento no prazo máximo de 3 (três) dias, no endereço indicado no parágrafo primeiro da Cláusula Segunda, desde que:

- a) Não atenda as especificações constantes no Termo de Referência;
- b) Seja recusado, por apresentar defeitos e/ou impropriedade para o consumo, pelo almoxarifado da Contratante;

§ 4º - No caso de não serem tomadas providencias dentro de 48 (quarenta e oito) horas da solicitação para a substituição mencionada no parágrafo anterior, a Contratante poderá adotar as medidas que julgar necessárias, por conta e risco da contratada.



ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE PIO XII – MA
CFNPJ 07.626.237/0001-21
RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTONIO PIO XII – MA
CEP 65.707-000

§ 5º - Caso a data de recebimento coincida com dia em que não haja expediente na Câmara Municipal de Pio XII-Ma, o mesmo se fará no dia útil imediatamente posterior.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

§ 1º - O valor global do lote – Material de Expediente em Geral da Câmara Municipal é de **R\$ 19.257,34 (dezenove mil, duzentos e cinquenta e sete reais e trinta e quatro centavos)**, a serem pagos parceladamente, consoante a apresentação da nota fiscal, acompanhada das requisições de fornecimento, emitidas no período mínimo de 30 (trinta) dias consecutivos.

Lote 03 – Material de expediente

| Nº | DESCRIÇÃO | MARCA | UD | QUANT | V. UNIT | V. TOTAL |
|----|---|---------|-----|-------|---------|----------|
| 1 | Alfinetes com cabeça, cores variadas, composição poliestireno cabeça com 18mm caixa com 50 unidades. | LEONORA | Cx | 3 | 5,23 | 15,69 |
| 2 | Almofada para carimbo nº 03, medindo 6,7x11cm, com tinta na cor azul, tecido de longa duração, em estojo plástico. | RADEX | UN | 2 | 7,13 | 14,26 |
| 3 | Bloco de rascunho com pauta (203x280mm) com 50 folhas. | CCL | Cx | 1 | 4,59 | 4,59 |
| 4 | Calculadora de mesa, calculadora de mesa, 12 dígitos, duplo zero, controle de arredondamento, porcentagem, big display, memória, metálica, bateria + bateria solar, teclas plásticas dimensões aproximadas (axlpx) 14x10x1cm. peso aproximado 100g. | CLASSE | UN | 3 | 39,58 | 118,74 |
| 5 | Caneta esférica: caneta ponta esférica, corpo poliestireno transparente cilíndrico, orifício para passagem de ar na lateral ou na topeira, comprimento sem tampa mínimo 138mm – máximo 142mm, tampa com clipe para fixação em bolso, tubo da carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxicos, ponta não retrátil em cobre ou latão, esfera de tungstênio diâmetro 1,0mm, escrita sem falhas ou borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1500m. Caixa com 50 unidades, nas cores azul, preto e vermelho. | BIC | Cx | 3 | 49,1 | 147,3 |
| 6 | Caneta pincel marca texto cor laranja, verde e amarelo fluorescente, à base de água, não tóxico, secagem rápida, boa resistência à luz, ponta macia, devendo ainda ser lavável e não tóxica. Características adicionais: espessura do traço 2,5mm, cor laranja, Caixa com 12 unidades. | LIKE | CX | 1 | 28,51 | 28,51 |
| 7 | Caneta marcadora para CD/DVD, ponta de 1,0mm, qualidade igual ou superior a marca Pilot. Cores azul, preta ou vermelha | BIC | UN | 1 | 6,02 | 6,02 |
| 8 | Cartolina escolar, cores variadas, medindo (50 x 66) cm, gramatura 150g/m² (pacote com 100 folhas). | VMP | Pct | 5 | 117,22 | 586,1 |
| 9 | Clipes para papel em aço niquelado, nº 4/0, fabricado com arame de aço, anti-ferrugem. Caixa c/50. | ACC | Cx | 5 | 2,55 | 12,75 |
| 10 | Clipes para papel em aço niquelado, nº 8/0, fabricado com arame de aço, anti-ferrugem. Caixa c/25. | ACC | Cx | 5 | 2,93 | 14,65 |



ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE PIO XII – MA
CFNPJ 07.626.237/0001-21
RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTONIO PIO XII – MA
CEP 65.707-000

| | | | | | | |
|----|---|-----------|-----|----|--------|--------|
| 11 | Clips 6/0 niquelado fornecido em sacos plásticos personalizados e herméticamente fechados, com indicação da data de fabricação 6/0 cx. com 50 unid. | ACC | Cx | 5 | 3,05 | 15,25 |
| 12 | Cola branca, secagem rápida, tubo com 90g, não tóxica. Caixa com 12 unidades | FRAMA | Cx | 3 | 33,26 | 99,78 |
| 13 | Cola isopor, líquida, escolar, bico econômico, normal, frasco de 90 gramas Caixa com 12 unidades, | BAMBINI | Cx | 3 | 66,53 | 199,59 |
| 14 | Cola líquida, branca escolar. Composição: acetato de polivinila, atóxica, frasco com 1000 gramas. Caixa com 12 unidades | BAMBINI | Cx | 3 | 237,6 | 712,8 |
| 15 | Colchete em Aço Latonado Cabeça Redonda Numero 07 (Sete), Em Caixa Com 72 Unidades | BACCHI | CX | 1 | 7,92 | 7,92 |
| 16 | Colchete em Aço Latonado Cabeça Redonda Numero 12 (doze), Em Caixa Com 72 Unidades | BACCHI | CX | 1 | 15,68 | 15,68 |
| 17 | Colchete em Aço Latonado Cabeça Redonda Numero 15 (quinze), Em Caixa Com 72 Unidades | BACCHI | CX | 1 | 24,46 | 24,46 |
| 18 | Corretivo em fita, tipo roller, com correção instantânea e seca. Med5mm x 6mm. Caixa com 12 unidades | LEONORA | CX | 1 | 131,73 | 131,73 |
| 19 | Corretivo líquido para papel, corretivo líquido à base de água, cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, não lavável, não resseca, não tóxico e inodoro. frasco com 18ml de volume, aplicação em papel comum. Caixa com 12 unidades. | BIC | CX | 1 | 4,12 | 4,12 |
| 20 | Dispenser redondo para copos descartáveis de 200ml, com tampa, confeccionada em metal inoxidável, dotado de suporte para fixação na lateral, de bebedouros ou de paredes, | PROTELEMP | UN | 5 | 79,04 | 395,2 |
| 21 | Elástico (liga elástica), material látex, cor amarela, tamanho nº 18, de 1ª qualidade, aplicação em escritório, caixa com 100unidades. | MERCUR | Cx | 3 | 3,64 | 10,92 |
| 22 | Elástico para processo na cor branco, costura reforçada cor preto. Cinta medindo 4.0 cm de largura 50 cm perimento circular (não tensionado) | ZANOTTI | UN | 25 | 4,75 | 118,75 |
| 23 | Envelope saco ouro liso (80 gramas, 185x248 mm, caixa com 500 unidades). | SCRITY | Cx | 1 | 284,93 | 284,93 |
| 24 | Envelopes para papel A4, Descrição Detalhada: - envelope, material papel kraft, gramatura 75, tipo saco comum, comprimento 280, cor parda, impressão baixo-relevo, largura 200. Pct com 10 unidades | SCRITY | Pct | 3 | 190,08 | 570,24 |
| 25 | Escarcela A/Z capa em papelão prensado, tamanho officio lombo estreito, 02 (duas) argolas fixas de metal na contra capa, identificador em material plástico, na lateral externa. | FRAMA | UN | 5 | 15,6 | 78 |
| 26 | Escarcela plástica com aba e elástico, 18mm, tamanho officio II. | VMP | UN | 10 | 3,58 | 35,8 |
| 27 | Estilete com cabo em plástico rígido, lâmina de aço carbono de 9mm de largura. Avanço gradual com trava de segurança | LEONORA | UN | 5 | 1,23 | 6,15 |
| 28 | Estilete com cabo em plástico rígido, lâmina de aço carbono de 18mm de largura. Avanço gradual com trava de segurança | LEONORA | UN | 5 | 3,23 | 16,15 |

[Handwritten signature]



ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE PIO XII – MA
CFNPJ 07.626.237/0001-21
RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTONIO PIO XII – MA
CEP 65.707-000

| | | | | | | |
|----|--|--------------|------|----|--------|---------|
| 29 | Extrator de grampo em aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado, dimensões 150mm x 20mm. | TRI | UN | 10 | 2,93 | 29,3 |
| 30 | Fita adesiva durex transparente, medindo 19mmx50m. | ADELBRAS | Rolo | 10 | 3,2 | 32 |
| 31 | Fita gomada de 45mm x 50m, com as seguintes características: gramatura do papel - 80 g/m ² ; camada de cola vegetal - 30g/m ² . Pct com 12 unidades | ADELBRAS | Pct | 10 | 68,75 | 687,5 |
| 32 | Fita gomada, tipo adesiva, cor marrom, rolo com aproximadamente 50 mm x 50 m. Pct com 12 unidades | ADELBRAS | Pct | 10 | 225 | 2250 |
| 33 | Fita crepe medindo 25mm x 50m | ADELBRAS | Rolo | 10 | 9,35 | 93,5 |
| 34 | Grampeador de Metal, Tipo Mesa, para Grampo 23/10 Para 100 Folhas | MAPED | UN | 5 | 136,07 | 680,35 |
| 35 | Grampeador de mesa para grampo 26/6mm, com capacidade para alfinetar doze folhas; com capacidade para grampear no mínimo vinte folhas de 75g/m ² . | MAPED | UN | 5 | 26,14 | 130,7 |
| 36 | Grampeador tipo alicate em metal com cabo emborrachado, med. Aprox. 20cm, ação automática, trilho fixo, com mecanismo anti-jam, para grampos 26/6, para grampear no mínimo 25 folhas com padrão de qualidade igual ou superior a cis ou hellios/carbex | MAPED | UN | 5 | 38,02 | 190,1 |
| 37 | Grampo para grampeador de metal, no tamanho 23/10 em aço niquelado caixa com 1000 unidades. | LEONORA | Cx | 10 | 8,69 | 86,9 |
| 38 | Grampo para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6, capacidade para grampear de 30 até 70 folhas. Embalagem com 5.000 unidades. | LENORA | Cx | 5 | 35,64 | 178,2 |
| 39 | Grampo trilho plástico 80mm para 250 folhas, pacote com 50 unidades | DELLO | Pct | 3 | 19,84 | 59,52 |
| 40 | Grampo trilho plástico 80mm para 600 folhas, pacote com 50 unidades | DELLO | Pct | 3 | 28,4 | 85,2 |
| 41 | Lápis grafite apontado HB nº 02, revestido em madeira, formato cilíndrico, medindo 175 mm, cor do revestimento preto. Caixa com 50 unidades. | FRAMIX | Cx | 1 | 39,6 | 39,6 |
| 42 | Livro ata capa dura em papelão de 1000g/m ² , folhas internas em papel branco apergaminhado com 56g/m ² , 100 folhas numeradas e pautadas, medindo aproximadamente 220,0X320,0mm. Pct com 12 unidades | TILIBRA | Pct | 3 | 184,38 | 553,14 |
| 43 | Livro de protocolo de correspondência, capa dura, formato 153 x 216mm, com 100(cem) folhas numeradas. Pct com 12 unidades | SÃO DOMINGOS | Pct | 3 | 184 | 552 |
| 44 | Livro ponto, papel alcalino branco, 200fl., 75g/m ² , 22cmx32cm, capa dura, revestimento material sintético impermeável, cor preta, costurado, impressão frente e verso, numeração na frente, termo de abertura e encerramento. Pct com 12 unidades | SÃO DOMINGOS | Pct | 3 | 513,22 | 1539,66 |



ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE PIO XII – MA
CFNPJ 07.626.237/0001-21
RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTONIO PIO XII – MA
CEP 65.707-000

| | | | | | | |
|----|--|-----------|-------|----|----------|---------|
| 45 | Papel alcalino, formato A4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m ² , com bom desempenho para impressão em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e offset em embalagem de papel impermeável com 500 folhas. Caixa com 10 resmas. | CHAMEX | Cx | 3 | 353,23 | 1059,69 |
| 46 | Papel almaço, pautado, com margem, alta alvura, medindo aproximadamente (210x310mm) dobrado ao meio, gramatura 55 gr, pacote com 400 (quatrocentas) folhas. | JANDAIA | Caixa | 3 | 91,08 | 273,24 |
| 47 | Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo monoface, comprimento 297, largura 210, cor preta caixa com 100 unidades. | TRIS | Rsm | 1 | 41,22 | 41,22 |
| 48 | Pasta arquivo, material plástico polionda, largura 250mm, altura 325mm, lombada 55 mm. aproximadamente, cor branco translúcido, característica com aba e elástico. | VPM | UN | 15 | 7,9 | 118,5 |
| 49 | Pasta arquivo, confeccionado em papelão polionda, revestimento na cor branca, aprox.. 13cm x 25cm x 35 | DELLO | UN | 15 | 7,9 | 118,5 |
| 50 | Pasta Suspensa, Material: plástico (polietileno), Tipo Fixação: com grampo trilho, Características Adicionais: com ponteira plástica fixa, visor plástico transparente e etiqueta, Dimensões (Caixa): 425 x 320 mm. | FRAMA | UN | 15 | 1,72 | 25,8 |
| 51 | Perfurador papel, metal, grande, pintado, 150 fls., manual, pino vazador aço temperado, alavanca e haste aço. | LEONORA | UN | 3 | 1.504,80 | 4514,4 |
| 52 | Perfurador para papel 02 furos, com marginador permitindo perfeita centralização dos furos, base plástica protetor com novo e prático sistema de escaziar os confetes, capacidade de perfurar aproximadamente 40 folhas de papel sufite 75g/m ² . | LEONORA | UN | 3 | 191,44 | 574,32 |
| 53 | Pilha alcalina, tamanho AA / 1,5V, acondicionadas em carteiras de 02 unidades, cotar embalagem com 2.. | LEONORA | Par | 10 | 9,19 | 91,9 |
| 54 | Pilha alcalina, tamanho AAA / 1,5V, acondicionadas em carteiras de 02 unidades, cotar embalagem com 2.. | PANASONIC | Par | 10 | 7,49 | 74,9 |
| 55 | Pincel atômico confeccionado em material plástico, de boa qualidade, ponta de feltro e tinta a base de corantes e água, devendo conter no corpo da mesma os dados do fabricante. Nas cores preta, vermelha e azul. Caixa com 12 unidades | COMPACTOR | Cx | 3 | 6,18 | 18,54 |
| 56 | Placa isopor, comprimento 1m, largura 050m, espessura 20 mm. (fino) | ISOPLAST | Fis | 10 | 8,71 | 87,1 |
| 57 | Porta objetos de mesa em acrílico conjugado para lápis, clips e cartão na cor fumê. | WALEU | Fis | 8 | 15,62 | 124,96 |

[Handwritten signature]
[Handwritten initials]



ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE PIO XII – MA
CFNPJ 07.626.237/0001-21
RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTONIO PIO XII – MA
CEP 65.707-000

| | | | | | | |
|----|--|-------|----|----|-------|------------------|
| 58 | Prancheta em acrílico fumê transparente, tamanho ofício, dotada de garra metálica não oxidável. | WALEU | UM | 5 | 24,24 | 121,2 |
| 59 | Régua 20cm, composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes. | WALEU | UN | 10 | 99,79 | 997,9 |
| 60 | Régua 30cm, composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes. | WALEU | UN | 10 | 1,82 | 18,2 |
| 61 | Régua 50cm, composta a base de resina termoplástica, podendo ser transparente ou corantes orgânicos e solventes. | WALEU | UN | 10 | 5,86 | 58,6 |
| 62 | Tesoura comum, aço inoxidável, ponta redonda, 8 polegadas (20 cm aproximadamente). | SQ | UN | 3 | 14,1 | 42,3 |
| 63 | Umedecedor de dedos em pasta, atóxica, sem glicerina, embalagem com no mínimo 10 gramas | WALEU | UN | 8 | 4,04 | 32,32 |
| | TOTAL | | | | | 19.257,34 |

§ 3º - O pagamento será efetuado pela Contratante, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, através de Ordem de Pagamento ou transferência em Agência: **2452-X** Conta Corrente: **13554-2 JOSIANE F. F. BRAGA DE OLIVEIRA** Banco do Brasil, mediante apresentação da nota fiscal com o atestado de recebimento pelo Chefe de Almoxarifado e Patrimônio.

CLÁUSULA QUARTA: DA VIGÊNCIA

O Contrato a ser firmado terá vigência até 31 de dezembro de 2021, contados de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA - Obriga-se, ainda a contratada, sem prejuízo do constante no Termo de Referência e da proposta naquilo que não contrariar as disposições deste instrumento:

- Fornecer o objeto mantendo todas as condições de qualidade originais.
- Fornecer produtos com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.
- Cumprir todas as cláusulas e condições deste contrato.
- Atender prontamente as ordens de fornecimento, expedindo a competente nota fiscal.
- Responder pelos prejuízos materiais ou pessoais causados por danos resultantes de negligência, imperícia, imprudência ou dolo próprio, bem como dos prejuízos decorrentes da qualidade do objeto.
- Arcar com os tributos federais, estaduais ou municipais, que incidam ou venham incidir sobre o respectivo contrato.

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE - Acompanhar e fiscalizar todos os procedimentos da contratada, pertinentes ao objeto do contrato decorrente da presente licitação.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta das seguintes dotações:

| | |
|------------|--|
| 3390.39.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |
| 3390.30.00 | MATERIAL DE CONSUMO |

CLÁUSULA OITAVA – DOS INADIMPLEMENTOS E SANÇÕES

Pelo inadimplemento das obrigações contratuais, sujeitar-se-á a Contratada ao seguinte:



ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE PIO XII – MA
CFNPJ 07.626.237/0001-21
RUA 03, SN, BAIRRO SANTO ANTONIO PIO XII – MA
CEP 65.707-000

- a) multa de 0,33% (trinta e três centésimo por cento) sobre o valor global do serviço, por dia de atraso no início da execução dos trabalhos;
- b) além da multa aludida na letra "a", a Contratada poderá, garantida ampla defesa, aplicar ao Contratante, na hipótese de inexecução total ou parcial da obrigação, as seguintes sanções:
- b.1) advertência;
- b.2) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor não executado do contrato, nos casos que ensejarem sua rescisão determinada pelo prefeito Municipal da Contratante;
- b.3) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração Pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- b.4) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição;
- b.5) as sanções previstas nos subitens b.1, b.3 e b.4, poderão ser aplicadas juntamente com a prevista no b.2.

CLÁUSULA NONA – GESTOR DO CONTRATO

De acordo com o Artigo 58, inciso III, c/c artigo 67 da Lei 8.666/93, a execução deste contrato ficará a parte da Sr^o RAFAEL FIGUEIREDO LOPES GONÇALVES, CPF: 056.673.023-57, onde a mesma terá a função de acompanhar e fiscalizar todas as etapas deste referido contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO

O presente Contrato poderá ser rescindido na forma e nas hipóteses do art. 78, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência no todo ou em parte, a não ser com prévio e expresse consentimento do Contratante e sempre mediante instrumento próprio, devidamente motivado, a ser publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

Fica eleito o Foro da comarca de Pio XII, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E, para firmeza do que foi pactuado, assinam este instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e um só efeito, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Pio XII - MA, 19 de fevereiro de 2021.



ABIAS LOPES DE OLIVEIRA
Presidente



JOSIANE F. F. BRAGA DE OLIVEIRA
CONTRATADA